
  ΤηλΕ(ΠΙ)σκόπι-ο 2021-22 

 



  ΤηλΕ(ΠΙ)σκόπι-ο 2021-22 

 

 

 

Εισαγωγικό Σημείωμα 

 

Με μεγάλη χαρά υποδεχόμαστε, φέτος, την πρώτη έκδοση του διαδικτυακού περιοδικού του Γυμνασίου 
Επισκοπής Ρεθύμνου με τον τίτλο: ΤηλΕ(ΠΙ)σκόπι-ο! 

Οι μαθητές ανταποκρίθηκαν με πολλή όρεξη και μεράκι, καθώς ήταν γι αυτούς μια ευκαιρία να ψάξουν και 
να ανακαλύψουν νέα γνώση, να δημιουργήσουν και να παρουσιάσουν έργα και ιδέες, να εκφράσουν 
συναισθήματα και προβληματισμούς. Ας μην ξεχνάμε ότι προηγήθηκαν δύο σχολικά έτη με πρωτόγνωρες 
εκπαιδευτικές διαδικασίες, λόγω της πανδημίας Covid 19. Παρ΄ όλα αυτά μαθητές και καθηγητές 
συμμετείχαν σε πολλά εκπαιδευτικά προγράμματα, που παρουσιάζονται και αυτά στο περιοδικό, 
συνεργάστηκαν και αντάλλαξαν σκέψεις και ιδέες. 

Θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλο τον Σύλλογο διδασκόντων για την άψογη συνεργασία μας, ιδιαίτερα, 
όμως, τη Φιλόλογο κ. Σοφουλάκη Θεοφίλη που είχε τη βασική επιμέλεια των άρθρων και την Τεχνολόγο κ. 
Σκανδαλάκη Μαρίνα για τη διαδικτυακή επιμέλεια και την τεχνική επεξεργασία του περιοδικού, το οποίο θα 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του σχολείου μας. 

Εύχομαι το συγκεκριμένο τεύχος να αποτελέσει την αρχή και την έμπνευση για όλα τα επόμενα που θα 
ακολουθήσουν!  

Καλή ανάγνωση! 

Η Διευθύντρια 

Μαρία Ψαράκη 

Φιλόλογος 
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Ραφαέλο Σάντσιο ντα Ουρμπίνο 
  
Ο Ραφαέλο Σάντσιο ντα Ουρμπίνο , ήταν Ιταλός ζωγράφος 
και αρχιτέκτονας της πρώιμης  Αναγέννησης.  
Ο Ραφαήλ, ο Ντα Βίντσι και ο Μιχαήλ Άγγελος αποτελούν 
την κορυφαία τριάδα των ζωγράφων της Αναγέννησης.  
Ο Ραφαήλ γεννήθηκε το 1483 στο Ουρμπίνο και πέθανετο 
1520 λόγω καρδιακή ανεπάρκεια. Τα πιο σημαντικά έργα 
του Ραφαήλ είναι «Η Σχολή των Αθηνών» και  «Ο Άγιος 
Γεώργιος και ο δράκος». 
 

 
Από τους πινάκες του, αυτός που με εντυπωσίασε 
περισσότερο είναι ο LaVe lata . Πρόκειται για μια 
ελαιογραφία σε μουσαμά, 82 x 60,5 εκατοστών. 
Δημιουργήθηκε από  το Ραφαήλ    το 1515-16 και 
βρίσκεται στο Παλάτσο Πίτι της Φλωρεντίας. 
 

 
 

 Στον πίνακα αυτό απεικονίζεται  μια γυναίκα, πιθανόν 
ερωμένη του ζωγράφου. Η κοπέλα αυτή φέρει στο κεφάλι 
πέπλο, εντυπωσιακά ρούχα και ένα όμορφο κόσμημα στο 
λαιμό.  Κοιτάζει  λίγο προς  προς τα αριστερά. Στο 
πρόσωπο της συνδυάζεται το μυστήριο με την απλότητα, 
η σοβαρότητα με την ευγένεια.  Φαίνεται σκεπτική αλλά 
και αποφασισμένη.  Το δεξί της χέρι είναι ανασηκωμένο 
στο στήθος της, κάτι που υποδηλώνει θρησκευτική 
ευλάβεια. Η εικόνα της μας παραπέμπει σε μια άλλη 
εποχή, εντελώς διαφορετική από τη σημερινή.  
 
Κακλιδάκη Όλγα, Β1 
 

Μόνα Λίζα 

Η Μόνα Λίζα είναι προσωπογραφία που ζωγράφισε ο 
Ιταλός καλλιτέχνης Λεονάρντο ντα Βίντσι. Πρόκειται για 
ελαιογραφία σε ξύλο λεύκης, που ολοκληρώθηκε μέσα στη 
χρονική περίοδο 1503-1519. Αποτελεί ιδιοκτησία του 
Γαλλικού Κράτους, και εκτίθεται στο Μουσείο του 
Λούβρου, στο Παρίσι. Ο πίνακας, διαστάσεων 77 εκ. × 53 
εκ., απεικονίζει μία καθιστή γυναίκα, τη Λίζα ντελ 
Τζοκόντο, η έκφραση του προσώπου της οποίας 
χαρακτηρίζεται συχνά ως αινιγματική. Η Μόνα Λίζα 
θεωρείται το πιο διάσημο έργο ζωγραφικής.Ο Λεονάρντο 
ξεκίνησε να ζωγραφίζει τη Μόνα Λίζα το έτος 1503 ή το 
1504 στη Φλωρεντία της Ιταλίας. 

 

Η φήμη του πίνακα αυξήθηκε όταν η Μόνα Λίζα κλάπηκε 
στις 21 Αυγούστου του 1911.Την επόμενη μέρα, ο Λουί 
Μπερού ένας ζωγράφος, περπατώντας στο Λούβρο, πήγε 
στο Salon Carré όπου εκτίθονταν η Μόνα Λίζα επί πέντε 
χρόνια. Ωστόσο στο σημείο όπου έπρεπε να βρίσκεται ο 
πίνακας, υπήρχαν τέσσερις σιδερένιοι πάσσαλοι. Ο 
Μπερού ενημέρωσε τον υπεύθυνο της ασφάλειας εκείνου 
του τομέα, ο οποίος νόμιζε πως ο πίνακας 
φωτογραφιζόταν για εμπορικούς λόγους. Λίγες ώρες 
αργότερα, ο Μπερού μαζί με τον επικεφαλής της 
ασφάλειας του τομέα επικοινώνησαν με τον επικεφαλής 
του τομέα, και επιβεβαιώθηκε ότι η Μόνα Λίζα δεν 
βρισκόταν με τους φωτογράφους. Το Λούβρο έκλεισε για 
μια εβδομάδα για να διευκολυνθεί η έρευνα για την 
κλοπή. Η αίσθηση της δύναμης που προκύπτει από τη 
ζωγραφική της MonaLisa είναι ένας οργανικός συνδυασμός 
εσωτερικής ηρεμίας και αίσθησης προσωπικής ελευθερίας. 
Θεωρείται ως αποτέλεσμα ήρεμης αυτοπεποίθησης και 
πλήρους αυτοέλεγχου. Αλλά η ζωγραφική της Μόνα Λίζα 
δεν περιλαμβάνει μόνο μια λογική αρχή – η εικόνα της 
είναι γεμάτη από υψηλή ποίηση, την οποία με κάνει να 
νιώθω μια μεγάλη έμπνευση όταν κοιτάω το πορτραίτο της 
Μόνα Λίζας. αυτό το συναίσθημα δεν είναι τίποτα σε 
σύγκριση με την απαλή μοντελοποίηση του προσώπου και 
τα όμορφα κομψά χέρια. Αυτή η μοντελοποίηση προκαλεί 
μια τόσο έντονη εντύπωση μιας ζωντανής φυσικότητας και 
ομορφιάς μιας γυναίκας η οποία κάθεται στην καρέκλα της 
χαμογελώντας. 

 
Μικαέλα Μπεκιαράι, Β1 

Η τέχνη στο σχολείο 
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Σαν την φιλιά μας δυνατή 

στον κόσμο δεν είναι άλλη 

γιατί είναι αψεγάδιαστη 

πιτήδια και μεγάλη 

 

Εγώ δεν έχω την καρδιά 

για να μου δίνει αίμα 

μόνο την έχω να χτυπά 

για φίλους σαν και εσένα 

 

Άμα βρε το καλοσκεφτείς 

ο φίλος πάντα μένει 

να σε στηρίζει καθαργα 

που ο πόνος θα επιμένει 

 

Φίλος θα πει να μην ζητά 

μα όταν του δίνεις ένα 

αυτός να λέει ευχαριστώ 

με μάτια δακρυσμένα 

 

Φιλία που εγινηκε 

αγάπη με τα χρόνια  

δεν θα την φθείρουν οι βροχές 

 οι μπόρες και τα χιόνια. 

 

Τσι φίλες μου θα τα αγαπώ 

ίσαμε να ποθανω 

γιατί είναι άνθρωποι καλοί 

εις την καρδιά μου απάνω 

 

Βελονάκη Γεωργία Β1 

 

Σαν το πουλί απού πετά  

Και μπάλα δεν το πιάνει 

Ετσά' ναι και η φιλία μας 

Και ο κόσμος δεν τη βάνει 

 

Τη δύναμη στον άνθρωπο  

Τη δίνουνε οι φίλοι 

Οσάν το λάδι που βαστά 

Τη φλόγα στο καντήλι 

 

Ας είναι μια φιλία καλή 

Ας είναι και μπιστεμένη 

Πολλές φορές μια κουμπαριά 

Πιο δυνατά τη δένει 

 

Λένε πως η καρδιά  

είναι να δίνει αίμα  

Μα εγώ την έχω μοναχά 

Για φίλους σαν και σένα 

 

Γκρέιση Μέτσαϊ Γ2 

 

 

 

Λίμνη βουνά και θάλασσα οι τρεις 

ομορφιές της φύσηςόπου μονάχα 

στον Κουρνά μπορείς να συναντήσεις 

. 

Να μην αφήσεις ανθρώπων να σε 

υποτιμήσεινα λες πως είσαι ανώτερη 

σε τουτηνε την φύση. 

Κοκκινάκη Δέσποινα Α1 

 

Φίλο δεν κάνω όποιον βρω και μου 

χαμογελάσει, αν δεν τον εχω στις 

χαρές και πίκρες δοκιμάσει. 

Χίλιος καλώς ορίσατε στου φίλου 

μας το σπίτι που έχει όλα τα καλά 

και πράμα δεν του λείπει. 

Φιλέ μου και στον θάνατο θα 

ακολουθώ από πίσωγια δεν χάλα 

μια φιλία που ‘χα καιρό να χτίσω. 

Για φίλους εγεννήθηκα για φίλους 

θα πεθάνω για φίλους θα τον 

αρνηθώ το κόσμο τον απάνω. 

Μακάρι να ήμουνα Θεός μόνο να 

προσπαθήσωμια δεύτερη Ασή – 

Γωνιά ανε μπορώ να χτίσω . 

Χαίρομαι την παρέα σας σαν τον 

Γενάρη τα άστρασαν του Μαγιού τα 

λουλουδα τα κόκκινα και τα άσπρα. 

 

Πλυμάκης Στέφανος 

Κιούσης Δημήτρης 

 Α1 

 

Γνώρισα χώρες μακρινές με πλούτη 

και με κάλλη μα σαν την Ελλάδα 

μας καμία δεν είναι άλλη . 

Να ‘χα γυάλινη κάμαρά, κλειδί 

μαλαματένια να κλείσω την παρέα 

σου για δεν την εχωρταινω 

Εγώ δεν έχω την καρδιά για να μου 

δίνει αίμα αλλά την έχω για να 

αγαπώ φίλους σαν και εσένα . 

Χαίρομαι που ‘μια κρητικός και 

όπου σταθώ το λέωμε μαντινάδες 

χαίρομαι με μαντινάδες κλαίω . 

Κοκκινάκη Δέσποινα Α1 

 

Μαντινάδες 
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Ο χορός πρωτοεμφανίστηκε στην Κρήτη, και από εκεί διαδόθηκε στην υπόλοιπη Ελλάδα. Οι αρχαίοι συγγραφείς αναφέρονται 
στη γέννηση του χορού, αποδίδοντας την πατρότητά του στη Μητέρα των Θεών (Ρέα ή Κυβέλη), η οποία τον δίδαξε στους 
Κρήτες και συγκεκριμένα στους Κουρήτες, κάποια φυλή του κρητικού λαού, αρχαιότατη αν κρίνουμε από την παράδοση που 
τους ονομάζει «γιους της Γης». Με το χορό και το τραγούδι ο Κρητικός εκδηλώνει τα συναισθήματα του, τον ενθουσιασμό, την 
απογοήτευση, την αγάπη και τον έρωτα. Οι Κρητικοί χοροί είναι 23 ενώ σήμερα χορεύονται περίπου οι 10. 

 

1.Σιγανός 

Ο Σιγανός χορευόταν παλιά με τα χέρια σταυρωτά. Σήμερα 
πλέον οι χορευτές πιάνονται από τους ώμους. Στα χρόνια της 
Τουρκοκρατίας ήταν ο χορός της φιλίας, της ενότητας και της 

ανθρώπινης αλυσίδας που τους οδηγούσε στην ελευθερία. Άλλη εκδοχή λέει ότι οι τούρκοι είχαν απαγορέψει στους 
Κρητικούς να χορεύουν επαναστατικούς χορούς, έτσι οι Κρητικοί δημιούργησαν το Σιγανό που μοιάζει με το Πεντοζάλι για να 
μην τον ξεχάσουν αυτό το χορό. 

  

Στιγμές παράδοσης 
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2.Συρτός 

Είναι απ’ τους πιο δημοφιλής χορούς της Κρήτης σήμερα. Ονομάζεται και Σερτός Χανιώτικος ή Χανιώτης. Η γέννησή του έγινε 
στο νομό Χανίων, στην επαρχία Κισσάμου, γι΄ αυτό τον λένε και Κισσαμίτικο. Κατά την άλωση της Κωνσταντινούπολης Κρητικοί 
πολεμιστές με αρχηγό το Σφακιανό Μανούσο Καλλικράτη πήγαν να πολεμήσουν στο πλευρό των Βυζαντινών. Εκεί κατά την 
ανάπαυλα των μαχών έβγαλαν κάποιες μελωδίες βυζαντινού-κρητικού μείγματος που τις τραγουδούσαν στις μάχες και πήραν 
την ονομασία Πρώτος Χανιώτικος και Δεύτερος Χανιώτικος ή Κισσαμίτικος, προφανώς από την καταγωγή των περισσότερων 
πολεμιστών. 

 Μετά την Άλωση της Πόλης ο Σουλτάνος αναγνωρίζοντας την ανδρεία που επέδειξαν, τους άφησε να φύγουν με τον οπλισμό 
τους και τα πλοία τους χωρίς να τους πειράξει. Ύστερα από πολλές κακουχίες έφτασαν στην Κίσσαμο όπου και παρέμειναν 
τραγουδώντας τις δυο αυτές μελωδίες χωρίς όμως να τις χορέψουν ποτέ.  

Έτσι αυτές οι δυο μελωδίες πέρασαν από γενιά σε γενιά συνοδεύοντας ριζίτικα τραγούδια και ποτέ χορευτικά. Το 1750 στα 
Πατεριανά Λουσακιών Κισσάμου παντρευόταν ένας οπλαρχηγός της εποχής ο Πατερομάνος και ήταν καλεσμένοι όλοι οι 
Κισσαμίτες και Γραμπουσιανοί οπλαρχηγοί. Σκοπός τους ήταν να οργανώσουν μια επανάσταση κατά των Τούρκων. Κάλεσαν 
λοιπόν τότε και το μεγάλο βιολάτορα της εποχής Στεφανή Τριανταφυλλάκη ή Κιόρο και για να τιμήσουν τους πεσόντες της 
πόλης του ζήτησαν να παίξει τις δυο παλιές μελωδίες και να τις χορέψουν πράγμα το οποίο δεν είχε γίνει ως τότε. 

 

 

 

Μανωλάκη Γαρυφαλλιά, Ζολινδάκη Γεωργία Β1  
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ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΣΤΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ 

Λίγες μέρες πριν τις διακοπές των Χριστουγέννων, οι 
μαθητές του Γυμνασίου Επισκοπής αποφασίσαμε να 
συμμετέχουμε σε μία καλή πράξη. Μετά από πρόταση 
της προέδρου του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων κ. 
Ρουσάκη Μαριάννας και με την προτροπή της 
διευθύντριας και των καθηγητών μας, συγκεντρώσαμε 
τρόφιμα και άλλα είδη πρώτης ανάγκης για το Κοινωνικό 
Παντοπωλείο του Δήμου Ρεθύμνης, προκειμένου να 
διανεμηθούν στη συνέχεια σε οικογένειες που τα είχαν 
ανάγκη.  

Εμείς ανταποκριθήκαμε με χαρά σε αυτήν την 
πρωτοβουλία. Συγκεντρώσαμε αρκετά τρόφιμα 
(μακαρόνια, ρύζι, ζάχαρη, γάλα κ.λπ.). Κάθε 
μαθητής/τρια έφερε ό,τι μπορούσε για να βοηθήσουμε 
αυτές τις οικογένειες, ώστε να περάσουν καλύτερες 
γιορτινές μέρες. Είμαστε πολύ χαρούμενοι γι αυτήν την 
πρωτοβουλία του σχολείου μας και την ανταπόκριση των 
μαθητών.  

 

Ελπίζουμε ως σχολείο να συνεχίσουμε να προσφέρουμε 
και να ευαισθητοποιούμαστε έμπρακτα σε κοινωνικά 
θέματα. Είναι πολύ σημαντικό να αναπτύσσονται 
ανθρωπιστικές δράσεις στο σχολείο και ειδικά τις 
γιορτινές μέρες. Ευχόμαστε να υπάρξει και συνέχεια!!! 

Τζουγανάκη Μαρία,  

Νενεδάκη Σοφία  Γ3 

 

Κοινωνική  

προσφορά 
Είναι αλήθεια, τόσο σπουδαίο; 

    Στη μια μεριά ειν’ η ζωή, στην άλλη η παιδικότητα ˙ 
κι εμείς στην μέση, ψάχνοντας ακατάπαυστα για έναν 
οιωνό να μας ψιθυρίσει τον σωστό δρόμο. 

    Χαμένοι στα μονοπάτια της εφηβείας, 
αναρωτιόμαστε διαρκώς αν η κάθε μας πράξη θα 
οδηγήσει στην καταστροφή. 

    Όλοι μοιάζουν καλύτεροι, και στέκονται στη γωνία, 
περιμένοντας την κατάλληλη στιγμή, όπου το λάθος 
θα γίνει για να μπορέσουν να μας δείξουν πως 
αποτύχαμε. 

    Λένε πως πίσω από ένα βλέμμα, μύριες λέξεις 
κρύβονται. Μία από αυτές είναι η απογοήτευση, και 
είναι ακόμα χειρότερη όταν δεν λέγεται. 

    Ένα λάθος βήμα χρειάζεται, όχι παραπάνω ˙ κι ο 
κόσμος όλος έχει γυρίσει ανάποδα. Ένα τέτοιο 
βλέμμα, και τα δευτερόλεπτα, μετατρέπονται σε 
μήνες. 

    Ίσως να κάνω λάθος. Ποία είμαι εγώ για να 
καθορίσω τι θα έπρεπε να νιώθει κάποιος και τι όχι; 

    Όμως στην τελική, ένα πράγμα έχει μείνει να 
ρωτήσετε τον εαυτό σας: «Είναι αλήθεια τόσο 
σπουδαίο; Είναι αλήθεια τόσο σπουδαίο να κάνουμε 
λάθη;» ˙ κι αν  δεν μπορέσετε να βρείτε την απάντηση 
μέσα σας, απλά θυμηθείτε πως ουσιαστικά, τα λάθη 
είναι αυτά που μας κάνουν ανθρώπους. 

Αγγελάκη Αδαμαντία, Γ1 
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Η ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΦΗΒΩΝ 

Η εφηβεία είναι μια περίοδος στη ζωή του ανθρώπου, κατά την οποία συντελούνται πλήθος από αλλαγές σε σωματικό, 
συναισθηματικό, ψυχολογικό και κοινωνικό επίπεδο δημιουργώντας του αναστάτωση, άγχος και συγκρούσεις... 

Κατά τη διάρκεια της εφηβείας αλλάζει ο τρόπος που ο νέος αλληλεπιδρά με την οικογένεια, τους φίλους και τους συνομήλικούς 
του. Ο άνθρωπος κατά τη διάρκεια της παιδικής του ηλικίας μαθαίνει πώς να μοιάζει με τους γονείς του, ενώ στην εφηβεία 
αρχίζει να αντιλαμβάνεται πως διαφέρει από τους γονείς του και αναρωτιέται  ποιος πραγματικά είναι. Οι κοινωνικές και 
συναισθηματικές αλλαγές δείχνουν ότι ο έφηβος αρχίζει να σχηματίζει μια ανεξάρτητη ταυτότητα και μαθαίνει σιγά σιγά να 
φέρεται ως ενήλικας. Συνήθως, συγκρούεται με τους γονείς του, θεωρεί παρωχημένες τις αντιλήψεις τους, διεκδικεί ελευθερία 
και ανεξαρτησία, αμφισβητεί τον ρόλο τους και φέρεται σκληρά και απαξιωτικά. 

Οι έφηβοι επηρεάζονται από τους συνομηλίκους τους. Τους θεωρούν τα σημαντικότερα πρόσωπα στη ζωή τους. Στηρίζονται στη 
γνώμη τους και απευθύνονται σε αυτούς για συναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγηση. 

Παράλληλα επηρεάζονται καθοριστικά από τα προβαλλόμενα πρότυπα των social media. Συγκρίνουν τον εαυτό τους με αυτά και 
προσπαθούν να τον αλλάξουν, ώστε να μοιάζει περισσότερο με τους τηλεοπτικούς τους ήρωες. Προσπαθούν να τους μοιάσουν, 
αντιγράφουν τις συμπεριφορές τους, τον τρόπο που εκφράζονται ,τα πάθη τους, την υλιστική νοοτροπία τους με άκριτο και 
τυφλό τρόπο.  

Μια άλλη ιδιαιτερότητα των έφηβων είναι ότι αναζητούν νέες εμπειρίες. Αυτή όμως η τάση τους μπορεί να αποβεί επικίνδυνη. 
Θέλουν να δοκιμάσουν το καινούργιο, χωρίς να υπολογίζουν τις συνέπειες και τους κινδύνους. Χαρακτηριστικά παραδείγματα 
αποτελούν η χρήση ναρκωτικών ουσιών, η κατανάλωση αλκοόλ και το κάπνισμα. 

 

 

Ακόμα οι έφηβοι είναι συχνά ασταθείς στη συμπεριφορά και τις επιλογές τους. Πολύ εύκολα αλλάζουν γνώμη αλλά και διάθεση. 
Άλλοτε νιώθουν ανασφάλεια, φόβο και αβεβαιότητα και άλλοτε αυτοπεποίθηση και σιγουριά. Η ψυχολογία τους έχει πολύ 
έντονες διακυμάνσεις. Ο έντονος ενθουσιασμός γρήγορα μπορεί να μετατραπεί σε απογοήτευση και η χαρά σε θλίψη. Αυτές οι 
συναισθηματικές μεταπτώσεις τούς φέρνουν σε σύγκρουση με τους μεγάλους αλλά και με τον ίδιο τους τον εαυτό… 

…Επομένως η εφηβεία είναι μια ιδιαίτερη περίοδος στη ζωή του άτομου, με εντάσεις, γοητεία και δυσκολίες. 

Μετσάι Γκρέισι Γ2 
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Έφηβοι και bullying 

 

      Αν δεν έχετε βιώσει το σχολικό εκφοβισμό μπορεί να μην είστε σε θέση να καταλάβετε πόσο καταστροφικός μπορεί να γίνει 
για το θύμα,  ειδικά όταν είναι στην  εφηβεία. Πρόκειται για μια εξαιρετικά τραυματική εμπειρία που μπορεί να προκαλέσει 
συναισθήματα τρόμου, θυμό και να οδηγήσει ακόμα και σε κατάθλιψη ή και σε αυτοκαταστροφική συμπεριφορά. 

 Μία συμπεριφορά bullying δεν θα πρέπει να γίνεται ανεκτή σε κανένα πλαίσιο. Εάν είστε θύμα bullying  ή γονιός ή εκπαιδευτικός 
και γνωρίζετε ότι κάποιο παιδί έχει πέσει θύμα σχολικού εκφοβισμού  μην αδιαφορήσετε, μην κλείνετε τα μάτια, μην 
εναποθέσετε τις ευθύνες  στους άλλους. Ενημερωθείτε  και φροντίστε για την αντιμετώπιση του. 

     Ο σχολικός εκφοβισμός είναι μία επαναλαμβανόμενη επιθετική συμπεριφορά που μπορεί να έχει διάφορες μορφές. Άλλες 
φορές εκδηλώνεται με σωματική βία, άλλες με λεκτική. Υπάρχουν παιδιά που έχουν υποστεί  bullying   σε επίπεδο σχέσεων ή 
μέσω διαδικτύου. Όλες αυτές οι μορφές  της βίας  πληγώσουν και έχουν καταστροφική επίδραση στο συναισθηματικό κόσμο του 
εφήβου.  

     Όλα τα παιδιά κάνουν λάθη και παρασύρονται. Είναι μέρος της ανάπτυξης τους. Οι γονείς όμως  που δεν δέχονται  ότι το παιδί 
τους προκαλεί πρόβλημα σε κάποιο άλλο παιδί , δεν βοηθούν στην αντιμετώπιση του προβλήματος. Αντίθετα το διαιωνίζουν. 

 Οι μαθητές που δημιουργούν προβλήματα και κοροϊδεύουν τους άλλους δεν είναι κακά παιδιά. Υπάρχουν πολλοί λόγοι για τους 
οποίους ένα παιδί προβαίνει σε τέτοιες πράξεις. Κάποια  παιδιά υιοθετούν αυτή τη συμπεριφορά για να ξεχωρίσουν και να 
αισθανθούν ανωτέρα. Με το να επιτίθενται σε άλλους εφήβους, αισθάνονται ότι παίρνουν τον έλεγχο σε κάτι, κερδίζουν μία 
πλασματική αίσθηση ανωτερότητας. 

Άλλα παιδιά εκφοβίζουν  γιατί βιώνουν  τη βία στο οικογενειακό τους περιβάλλον,  την αδιαφορία  των γονιών τους, την έλλειψη 
ζεστασιάς και στοργής, την έλλειψη οριοθέτησης ή τις διαμάχες μεταξύ των γονέων τους. 

 Ακόμα  ορισμένοι έφηβοι διοχετεύουν το άγχος τους προς τους συμμαθητές τους, εκφοβίζοντας τους. 

Τα παιδιά μπορούν να αλλάζουν ρόλους και να γίνονται τη μια θύτες και την άλλη θύματα. Για παράδειγμα ένα παιδί της ΣΤ 
Δημοτικού που κοροϊδεύει τα μικρότερα παιδιά μπορεί να υποστεί bullying όταν πάει στην Α  Γυμνασίου από τα μεγαλύτερα. Ή 
ένας έφηβος που δεν του μιλούν τα άλλα παιδιά, όταν βγαίνει στην πλατεία ενδέχεται να γίνεται εκδικητικός και να υιοθετεί 
κακοποιητική συμπεριφορά μέσω διαδικτύου. 

Το πιο καταστροφικό χαρακτηριστικό του σχολικού εκφοβισμού είναι η επαναληψιμότητα του. Συνήθως δεν είναι κάτι που 
συμβαίνει μία φορά αλλά διαρκεί καιρό και το παιδί το υφίσταται ξανά και ξανά. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα το θύμα να βρίσκεται 
σε συνεχή φόβο για το πότε θα ξανασυμβεί και τι θα γίνει αυτή τη φορά. Τα παιδιά που υφίστανται κακοποιητικές συμπεριφορές 
από συνομηλίκους είναι πληγωμένα και φοβισμένα. Αισθάνονται ότι είναι αβοήθητα. Κυριεύονται από απελπισία και ντροπή. 
Πολλές φορές νιώθουν ότι είναι δικό τους το λάθος και έχουν  χαμηλή αυτοεκτίμηση. Δεν είναι απίθανο να σκεφτούν την 
αυτοκτονία ή να κάνουν κακό στον εαυτό τους. Επιπλέον υπάρχει περίπτωση να αναπτύξουν κάποια ψυχική ασθένεια, όπως 
κατάθλιψη ή κάποια αγχώδη διαταραχή. Τέλος δεν είναι απίθανο αυτά τα παιδιά να εμφανίσουν σχολική άρνηση ή ακόμα και να 
διακόψουν τη φοίτησή τους στο σχολείο, προκειμένου να αποφύγουν την επαφή με τους συνομήλικους που τους δημιουργούν το 
πρόβλημα.  

 

Τόσο οι θύτες όσο και τα θύματα είναι παιδιά που υποφέρουν από έντονες ή συναισθηματικές δυσκολίες και συμπεριφοράς. Θα 
μπορούσαν να βοηθηθούν ουσιαστικά από συμβουλευτικά η θεραπευτικά προγράμματα αν τους δοθεί η ευκαιρία, ώστε κανένα 
άλλο παιδί να μην βρεθεί σε δύσκολη θέση από κάποιο συμμαθητή του. 

 

Χρυσή Τζουγανάκη Γ2 
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Το Make-A-Wish είναι μια φιλανθρωπική οργάνωση που υποστηρίζει παιδιά με σοβαρές ασθένειες. Εκπληρώνει τις ευχές τους 

και ικανοποιεί τα όνειρά τους δίνοντάς τους τη σωματική και συναισθηματική δύναμη που χρειάζονται, για να παλέψουν τα 

σοβαρά προβλήματα υγείας που έχουν. Υπολογίζεται ότι έχουν εκπληρωθεί περισσότερες από 500.000 ευχές παιδιών 

παγκοσμίως. Κάθε 16 λεπτά εκπληρώνεται μία ευχή παιδιού, σε κάποιο σημείο του πλανήτη. 

Στην Ελλάδα, το Make-A-Wish ιδρύθηκε το 1996, με πρώτη ευχή αυτή του Ανδρέα, που ήθελε να παίξει με την αγαπημένη του 

ομάδα, τον Ολυμπιακό. Τα λόγια του 10χρονου Ανδρέα είναι συγκινητικά: “Αν ένα απίστευτο όνειρό σου έγινε πραγματικότητα, 

τότε και το όνειρό σου να ξαναγίνεις καλά, έρχεται πιο κοντά”. 

Η εκπλήρωση της ευχής ενός παιδιού με σοβαρή ασθένεια δεν είναι απλά ένα δώρο που ικανοποιεί μία επιθυμία. Είναι δύναμη. 

Είναι ελπίδα. Είναι ζωή. Είναι ο λόγος να πιστέψει ότι μπορεί να γίνει καλά! 

 

 

 

 

 

Πολλά σχολεία συμβάλλουν με μικρές δωρεές για να πραγματοποιηθούν οι ευχές των παιδιών που πάσχουν από απειλητικές 

αρρώστιες. Οι μαθητές του δικού μας σχολείου αποφασίσαμε να συνεισφέρουμε σε αυτόν τον οργανισμό. Μαζέψαμε χρήματα 

και παραλάβαμε το κορδελάκι και την καρδούλα των ευχών από το «Κάνε μια Ευχή Ελλάδας», για να φωτίσουμε τις ζωές αυτών 

των παιδιών που τόσο το έχουν ανάγκη. Επιπλέον, παραλάβαμε και το «Πιστοποιητικό υιοθεσίας» του 15χρονου Χρήστου, ο 

οποίος πάσχει από μία σοβαρή ασθένεια. Η ιστορία του μας συγκίνησε πολύ και όλοι οι μαθητές αποφασίσαμε να του στείλουμε 

ζωγραφιές, με ευχές και μαντινάδες, αφού, πλέον, τον θεωρούμε δικό μας συμμαθητή και φίλο. 

Ας δώσουμε όλοι μαζί δύναμη στην ευχή. Η ικανοποίηση μιας ευχής είναι θεραπεία, είναι δύναμη για ζωή!   

 

Βουρβαχάκη Ελευθερία, Α1 

 Τζουγανάκη Ελένη, Α2 

 

 

«Κάνε μια ευχή…» 
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Το μάθημα αλλιώς … 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΟΥ ΥΛΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟ 
ΣΧΟΛΕΙΟ 

 

 

Η μάθηση δεν μπαίνει σε καλούπια … γι’ αυτό εμείς τη 
βάλαμε σε κουτιά και τα γεμίσαμε με διασκεδαστικές 
μαθησιακές εμπειρίες και ευχάριστα βιώματα  #ειδικηαγωγη 

 
  

 

 

Επιμέλεια:  

 

Ειρήνη Νεστοράκη 

 

ΟΜΑΔΟΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗ 
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ Α ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

(κείμενο "Τα κόκκινα λουστρινια")  

 

Οι μαθητές μας βίωσαν την έννοια της ομαδικότητας, 
της συνεργασίας & της επικοινωνίας μέσα στην τάξη 
... Γιατί ομάδα είναι η δύναμη που μπορεί!  

 
 

 

 

Επιμέλεια: 

Θεοφίλη Σοφουλάκη, Τέτα Ράλλη,  

Ειρήνη Νεστοράκη 
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΣΤΗΝ ΤΑΞΗ!  

Παίζουμε ρήματα με τα πρωτάκια μας & κάνουμε το μάθημα μας πολυαισθητηριακό, χαρούμενο και διασκεδαστικό.  

 

 
   
 
 

 
 
Επιμέλεια:  

Γεωργία Ραμούνδου, Ειρήνη Νεστοράκη  
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Ομαδοσυνεργατική δραστηριότητα στο μάθημα  της Ιστορίας Γ' Γυμνασίου 

"Ο Μικρασιατικός Πόλεμος". 

 
Εργαζόμαστε ομαδοσυνεργατικά  για να  προάγουμε την αυτενέργεια, τον αυθεντικό τρόπο σκέψης, τη γνώση, τα συναισθήματα 

καθώς και τη δράση των μαθητών μας. Για να προωθήσουμε τη συνεργασία και τον εποικοδομητικό διάλογο. Για να δώσουμε 

στους μαθητές μας, μέλη των ομάδων, την ευκαιρία να ανακαλύψουν τη γνώση, να εμπλακούν σε συζητήσεις, να διατυπώσουν 

ερωτήματα  και κυρίως να εργαστούν συλλογικά.  Για να  δώσουμε στα παιδιά μας  ευκαιρίες  να αναπτύξουν επικοινωνιακές και 

συνεργατικές δεξιότητες & να αποκτήσουν συνείδηση της ομαδικής ταυτότητας, κατανοώντας  πρώτα απ'  όλα τη σπουδαιότητα 

της αλληλεπίδρασης και της εποικοδομητικής συνεργασίας. 

Δίνουμε πρώτοι εμείς το παράδειγμα μέσα από τη  δική μας συναδελφική συνεργασία! 

 

 

 

Επιμέλεια:  

Μαρία Ψαράκη, Ειρήνη Νεστοράκη  
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Φωτογραφικά κλικ! 
 

Οι μαθητές και οι μαθήτριες του Γυμνασίου Επισκοπής “συναντήθηκαν” με τον Χανιώτη φωτογράφο Στράτο 

Σολανάκη, μέσα από το έργο του, τον Δεκέμβριο του 2021. 

 Εμπνεύστηκαν, τράβηξαν φωτογραφίες και πήραν μέρος στην έκθεση-διαγωνισμό φωτογραφίας με θέμα 

“Εικόνες Χριστουγέννων”. 

Ευχαριστούμε θερμά τον Στράτο Σολανάκη για την υποστήριξη και την έμπνευση και την Σοφία Γολγουσίδου για 

την υπέροχη αφίσα!  
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Εργαστήρια από το ΕΚΑΒ 

Στις 9 και 11 Μαΐου το ΕΚΑΒ ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση μας και επισκέφτηκε το σχολείο μας . Έγινε ενημέρωση και 

εκπαίδευση των μαθητών της Β και Γ τάξης αντίστοιχα με εργαστήρια στις Πρώτες Βοήθειες, στην ΚΑΡΠΑ, στην χρήση αυτόματου 

εξωτερικού απινιδωτή, στην αποκατάσταση βατότητας αεραγωγού, στην αντιμετώπιση τραυματισμού και πνιγμονής από ξένο 

σώμα. 

Ευχαριστούμε θερμά τους κυρίους Μανώλη Λέκκα και  Αντρέα Βουρβαχάκη   για τις πολύτιμες πληροφορίες που μοιράστηκαν 

μαζί μας! 

 

 

 

 

Επιμέλεια: 

 

Νικολακάκη Νατάσσα, Πολλαναγνωστάκη Δέσποινα  

 

Σκανδαλάκη Μαρίνα, Σοφουλάκη Θεοφίλη 

  

«ΕΚΑΒ-ίτες εν δράσει!» 
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… στην Δημοτική Πινακοθήκη Χανίων 

 

Στις 8 Απριλίου του 2022 η Γ Τάξη του Γυμνασίου Επισκοπής Ρεθύμνου ξεναγήθηκε στην Δημοτική Πινακοθήκη Χανίων,  στην 

έκθεση “Η Ελλάδα μετά την επανάσταση” με έργα της συλλογής Κρασάκη. 

 Μαγευτήκαμε με εκπληκτικούς Έλληνες και ξένους ζωγράφους όπως ο Αιβαζόφσκι, ο Γύζης , ο Λύτρας και πολλοί άλλοι,  σε μια 

από τις σπουδαιότερες εκθέσεις αφιερωμένες στην συμπλήρωση 200 χρόνων από την έναρξη της επανάστασης του 1821.  

Ευχαριστούμε θερμά την Κα Αθηνά Γιαννουλάκη, Διευθύντρια της Δημοτικής Πινακοθήκης , για την εκπληκτική ξενάγηση! 

 

 

 

Επιμέλεια δράσης: 

Πολλαναγνωστάκη Δέσποινα, Σκανδαλάκη Μαρίνα 

Λεϊμονή Μαρία, Δίντση Βέφα 

 

 

  

Ανάσες τέχνης… 
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Μου αρέσει…..  

 Οι παρέες και οι νέοι φίλοι που κάνουμε στο σχολείο! 

 Οι εκδρομές που κάναμε και τα κενά! 

 Που κάνουμε ομαδικές εργασίες μέσα στην τάξη! 

 Τα Μαθηματικά, τα Κείμενα, η Φυσική και η Ιστορία! 

 Που κάποιοι καθηγητές προσπαθούν να μας εξηγήσουν τις απορίες μας, όσες φορές κι αν πούμε ότι δεν 

καταλάβαμε! 

 Η Ιλιάδα, τα Αγγλικά, η Γυμναστική και η Βιολογία! 

 Η μονοήμερη εκδρομή στα Χανιά! 

 Οι εργασίες και οι μακέτες που φτιάχνουμε στην Τεχνολογία! 

 Που μερικοί καθηγητές μας έβγαζαν έξω με απουσία! 

 Η δράση που έγινε από το Χαμόγελο του παιδιού και το ΕΚΑΒ! 

 Η Χημεία, η Πληροφορική και η Γεωγραφία! 

 Το διάλειμμα! 

 Οι φιλικοί καθηγητές και οι συζητήσεις που κάνουμε μαζί τους την ώρα του μαθήματος! 

 Τα φαγητά του κυλικείου! 

 Όλα τα μαθήματα, αν και κάποια δεν με τρελαίνουν! 

 Οι κοπάνες και οι καταλήψεις! 

 Οι καθηγητές που μας λένε να πετάξουμε την τσίχλα! 

 Οι διακοπές Χριστουγέννων και Πάσχα! 

 Τα εκπαιδευτικά προγράμματα που κάναμε! 

 Όταν οι καθηγητές έχουν χιούμορ! 

 Που στο σχολείο έχει γήπεδα μπάσκετ, βόλεϊ και ποδοσφαίρου! 

 Το πινγκ πονγκ! 

 Που μερικοί καθηγητές ακολουθούν τη μόδα! 

 Το μεγάλο προαύλιο! 

 Τα πειράματα και το εργαστήριο Φυσικής! 

 Που το μάθημα γίνεται πιο διασκεδαστικό, όταν οι καθηγητές κάνουν πλάκες! 

 

Οι μαθητές/τριες σχολ-ΕΙ-άζουν… 
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Δεν μου αρέσει….  

 

 Που ξυπνάμε πολύ νωρίς. 

 Που γράφουμε εξετάσεις για πρώτη φορά. 

 Η Χημεία, τα Μαθηματικά και τα Θρησκευτικά. 

 Που κάποιοι καθηγητές δεν τα εξηγούν τόσο καλά. 

 Που φοράμε μάσκες. 

 Που παίρνουμε απουσία, όταν αργούμε 5΄. 

 Η Ελένη, η Πληροφορική, η Γυμναστική και τα Αρχαία. 

 Που δεν μας αφήνουν ελεύθερους έξω στο προαύλιο. 

 Που οι καθηγητές φέτος ήταν λίγο πιο αυστηροί με τους βαθμούς. 

 Οι εξετάσεις και οι απουσίες. 

 Τα μικρά διαλείμματα. 

 Οι πολλές ασκήσεις που μας βάζουν για το σπίτι. 

 Οι αποβολές. 

 Το πρώτο θρανίο. 

 Που φέτος δεν κάναμε Καλλιτεχνικά και Μουσική. 

 Που για ό,τι γίνεται στο σχολείο φταίμε εμείς. 

 Που δεν πήγαμε πολλές εκδρομές. 

 Που η φίλη μου είναι στο άλλο τμήμα. 

 Το 7ωρο. 

 Οι καθηγητές, με λίγες εξαιρέσεις. 

 Που δεν μας δίνουν μπάλες στα διαλείμματα. 

 Το χρώμα των τοίχων στις αίθουσες, έπρεπε να είναι κόκκινοι με τυρκουάζ. 

 Οι αίθουσες που δεν είναι πάντα καθαρές. 

 Η αυστηρότητα κάποιων καθηγητών. 

 Που κάνουμε ΚΠΑ τρεις φορές την εβδομάδα, ενώ υπάρχουν μαθήματα που είναι πιο σημαντικά. 

 Που κάποια παιδιά, που νομίζουν ότι είναι ανώτερα και καλύτερα, κοροϊδεύουν άλλα μικρότερα. 

 Η ανηφόρα που ανεβαίνουμε κάθε πρωί. 

 Που μερικοί καθηγητές δεν συνδυάζουν τα ρούχα με τις μάσκες τους. 

 Που δεν πήγαμε 5ήμερη εκδρομή. 

 Τα πολλά διαγωνίσματα, αγχώνομαι. 

 

Οι μαθητές/τριες σχολ-ΕΙ-άζουν… 
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Χριστούγεννα στο Γυμνάσιο Επισκοπής 
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Τοστ με καρδιές, τσουρέκια μοσχομυρωδάτα, τρουφάκια και σπιτάκια  γλυκάνανε τη μαθητικήμας ζωή στο Γυμνάσιο 

Επισκοπής αυτή τη σχολική χρονιά! Μια μεγάλη σοκολατένια καρδιά για όλους τους αγαπημένους μαθητές και 

συναδέλφους!  

 

 

 

Επιμέλεια δράσης: 

Πολλαναγνωστάκη Δέσποινα, Τριπολιτάκη Δέσποινα, Θεοδωρακοπούλου Φιλοθέη 

Γλυκές αναμνήσεις 
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Ημερήσια εκδρομή στα Χανιά 
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Ημερήσια εκδρομή στα Χανιά 
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Στο μάθημα της οικιακής οικονομίας στην ενότητα της διατροφής, εφαρμόζοντας βιωματικές μεθόδους προσέγγισης, 

ζυμώσαμε αρτουλάκια, φτιάξαμε τους φυσικούς χυμούς της επιλογής μας, δημιουργήσαμε παιχνίδια ρόλων 

(διατροφολόγου), ώστε να αναδείξουμε την διατροφική αξία των τροφίμων , αλλά και την συνειδητή διαδικασία 

παρασκευής γευμάτων υψηλής διατροφικής αξίας! 

 

 

 

 
 

 

Επιμέλεια: Θεοδωρακοπούλου Φιλοθέη  

Διατροφή και υγεία 
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Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς αξιοποιήθηκαν στο σχολείο μας  τεχνικές από την παιδαγωγική Φρενέ, 

ενισχύοντας την ανάπτυξη της φαντασίας, της δημιουργικότητας και της ελεύθερης έκφρασης των μαθητών μας. 

-Ελεύθερο κείμενο  

Αληθινές ιστορίες, φανταστικές ή όνειρα. Σκέψεις, συναισθήματα ή ιδέες Ό τι μέσα σε λίγα λεπτά οι μαθητές 

σκέφτηκαν, γράφοντας & ζωγραφίζοντας το δικό τους ελεύθερο κείμενο μέσα στην τάξη την ώρα του μαθήματος. 

Δραστηριότητα στη Γλώσσα Α Γυμνασίου 

Η ιστορία ενός μάγου 

Μια φορά κι έναν καιρό ήταν ένας κακός μάγος στο δάσος που μισούσε τους ανθρώπους τόσο πολύ, αλλά κανείς 

δεν ξέρει γιατί. Χριστούγεννα, Πάσχα, γιορτές ήταν πάντα μόνος του. Έμενε σε ένα κάστρο ψηλά στο δάσος. Το 

κάστρο ήταν πέτρινο και είχε ένα δράκο με μεγάλα κόκκινα φτερά που πετούσε φλόγες και ήταν πολύ 

τρομακτικός.  Μια μέρα ο φίλος μου, ο Γιώργος κι εγώ  είδαμε τον μάγο να φυτεύει στον κήπο του, ενώ ο δράκος 

κοιμόταν. Τότε πήραμε τα κλειδιά κάτω από την γλάστρα και ορμίσαμε μέσα. Είδαμε ξαφνικά μπροστά μας 

μπουκάλια που δεν ξέραμε τι είχαν μέσα. Ο φίλος μου  βρήκε μια  κρυψώνα πίσω από την βιβλιοθήκη. Τρέξαμε να 

μπούμε μέσα. Είδαμε βιβλία μέσα στη σκόνη, τότε βρήκαμε και το ημερολόγιό του. Όταν μας είδε τρομάξαμε 

επειδή μάθαμε ότι θα καταλάβει τι έγινε. Είχε νυχτώσει. Ήταν τρομακτικά και σκοτεινά, αλλά εμείς  ατρόμητοι 

πήγαμε και πέσαμε μέσα σε μια τρύπα και μέχρι την άλλη μέρα ήμασταν εκεί μέχρι να μας βρουν. Ήταν μια 

τρομακτική και περιπετειώδης ιστορία. Στο τέλος όμως ο μάγος κι εμείς γίναμε πολύ καλοί φίλοι. Ακόμα κι ο 

δράκος του μας συμπάθησε πολύ, όμως η τσιγκουνιά και ο θυμός του δεν έφυγαν ποτέ.  

                                    K.Π. 

Δραστηριότητα στη Νεοελληνική Λογοτεχνία Γ Γυμνασίου 

Αναμνήσεις από το Γυμνάσιο 

Από το σχολείο μας θα μας μείνουν αξέχαστες οι εκδρομές που πήγαμε. Οι κατασκευές που φτιάξαμε όλοι μαζί. Τα 

γέλια που ρίξαμε την ώρα του μαθήματος. Τα αστεία των καθηγητών μας – που δεν ήταν και τόσο αστεία. Τα 

παιχνίδια που παίξαμε πριν το τέλος της σχολικής χρονιά. Τα κυνήγια θησαυρού που κερδίσαμε κιόλας. Το άγχος 

πριν από κάθε διαγώνισμα, τα παιχνίδια στο προαύλιο. Οι πλάκες που κάναμε στους καθηγητές – που δεν ήταν και 

τόσο πλάκες. Το πρόγραμμα στην αρχαία Άπτερα και άλλες τόσες στιγμές που θα μας μείνουν αξέχαστες. Τα 

καλύτερα μας χρόνια τα περάσαμε στο Γυμνάσιο Επισκοπής… 

                                                   Β.Β.,  Δ.Γ. 

Επιμέλεια: 

Νεστοράκη Ειρήνη 

 

Ο «Φρενέ» στο σχολείο μας 
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Ο «Φρενέ» στο σχολείο μας 

Μόλις θα φύγω από το σχολειό… 

 

 

Μόλις θα φύγω απ’  το σχολειό 

Αυτό που θα μου λείψει 

Είναι οι καθηγητές  

Και η μεγάλη θλίψη  

 

Μόλις θα φύγω απ’ το σχολειό 

Θα ‘χω μεγάλη θλίψη  

Απ’  όλο το Γυμνάσιο 

Για όσα έχω ζήσει 

 

Ωραίες στιγμές περάσαμε  

Όλοι μαζί αντάμα  

Και με τις εκδρομές μαζί  

Μας έφυγε το κλάμα  

                         Γ.Δ., Α.Δ.  

Επιμέλεια: Νεστοράκη Ειρήνη 
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Ο «Φρενέ» στο σχολείο μας 

 

Μικρά βιβλία  
 
Όταν μια σελίδα Α4 έγινε ένα μικρό οκτασέλιδο βιβλιαράκι με ποικίλα  μηνύματα: 
 

 
 

-Εφημερίδα τοίχου  

Όταν οι μαθητές γίνονται για λίγο συντάκτες…. 

 

 

Επιμέλεια: 

Νεστοράκη Ειρήνη 
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Η ενότητα του Κυκλαδικού πολιτισμού στην Ιστορία της Α΄ τάξης στάθηκε αφορμή για τα καμώματα των μαθητών 

του Α1 και Α2 του Γυμνασίου μας που έφτιαξαν με πηλό, με μπόλικο μεράκι, αλλά και με φαντασία κυκλαδικα 

ειδώλια. Ιδού τα αποτελέσματα.... 

ΥΓ: Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τις καθηγήτριες κ. Νεστοράκη Ειρήνη (Καθηγήτρια Παράλληλης Στήριξης) και κ. 

Ράλλη Ευστρατία (Καθηγήτρια Τμήματος Ένταξης) για την πολύτιμη συμβολή τους την ώρα της κατασκευής. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Επιμέλεια:  

Τζανακάκης Μενέλαος 
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Κατασκευή ενός μοντέλου κυττάρου  

Στο μάθημα της Βιολογίας Γ Γυμνασίου οι μαθητές και μαθήτριες συνεργάστηκαν για να κατασκευάσουν μοντέλα 

ζωικού, φυτικού ευκαρυωτικού κυττάρου με ζωγραφική, πλαστελίνη που στεγνώνει και φελιζόλ. Στα  πλαίσια αυτής 

της εργασίας δόθηκε η ευκαιρία να σκιαγραφηθεί η πραγματική «εικόνα» του κυττάρου, ώστε να κατανοηθεί 

καλύτερα από τους μαθητές.  

Οι μαθητικές ομάδες σε γενικές γραμμές συνεργάστηκαν αποτελεσματικά και έδειξαν πως απόλαυσαν το συνδυασμό 

καλλιτεχνικής έκφρασης και επιστημονικής γνώσης.  

 

Επιμέλεια: Τσουρουνάκη Κωστούλα 

Τμήμα υλοποίησης εργασίας: Γ3  

 

 

Περιβάλλον και Χημεία 

Στα πλαίσια του μαθήματος της Χημείας Γ Γυμνασίου τη σχολική χρονιά 2021-2022 αποτυπώθηκε με εξαιρετικό τρόπο 

στο χαρτί η έννοια του ευτροφισμού. Γεγονός, που δείχνει ότι επιτεύχθηκαν οι διδακτικοί στόχοι περί κατανόησης της 

βιολογικής διεργασίας του ευτροφισμού. Επίσης προσδιορίστηκαν οι βασικές ανθρωπογενείς παρεμβάσεις, που 

οδηγούν σε ενίσχυση του φαινομένου του ευτροφισμού και τέλος αναγνωρίστηκαν και καταγράφηκαν οι επιπτώσεις 

του ευτροφισμού στα υδάτινα οικοσυστήματα. Οι μαθητές ευαισθητοποιήθηκαν σε θέματα περιβαλλοντικής 

εκπαίδευσης και  συνειδητοποίησαν την ύπαρξη της ρύπανσης των υδάτων. 

 

Επιμέλεια: Τσουρουνάκη Κωστούλα 

Βανταράκη Βασιλική, Γ1  

  

Οι θετικές επιστήμες... με άλλο «μάτι»! 
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Βιωματική μάθηση, ψηλάφηση των αρχαίων μας μνημείων, ξενάγηση 

από δικούς μας μαθητές σε μαθητές άλλου σχολείου, γνωριμία με το 

χθες μέσα από το πολιτιστικό πρόγραμμα “ΔΙΑΖΩΜΑ”. 

Τα παραπάνω ήταν κάποια μόνο από τα χαρακτηριστικά που συνόδευαν 

το πρόγραμμα αυτό. Η όρεξη για μάθηση, η χαρά από αυτήν την 

πρωτόγνωρη εμπειρία, η επαφή με τον αρχαιολογικό χώρο της Αρχαίας 

Απτέρας, τα μνημεία της, το Αρχαίο Θέατρο της, ήταν τα εφόδια μας. Το 

όνομά μας ΕπεΑΠΤΕΡΟεντα, λέξη που κρύβει μέσα της τον αθάνατο 

Ποιητή και αποκαλύπτει τα μυστικά ενός ένδοξου παρελθόντος σε 

όλους όσους είναι έτοιμοι να μυηθούν και να μιμηθούν “πράξεις 

σπουδαίας και τελείας”. 

Με όχημα “ένα μικρό καράβι” ταξιδέψαμε στο χρόνο, κοιτάξαμε τα 

καμένα τοίχη της  Τροίας με τα μάτια της Εκάβης, αποχαιρετήσαμε το 

αγαπημένο Αιβαλί με μια οκτάχρονη  Μικρασιάτισσα , δώσαμε φωνή 

στην απελπισία των ανθρώπων που αναγκάζονται να αφήσουν το σπίτι 

τους, την πατρίδα τους.Ανάψαμε ένα μικρό κεράκι στο 

φουρτουνιασμένο πέλαγος, κρατήσαμε ενός λεπτού σιγή για τους 

απεγνωσμένους του χθες και του σήμερα. 

  

ΕπεΑΠΤΕΡΟεντα  
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Η Τεχνολογία στο Γυμνάσιο Επισκοπής 
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Στο πλαίσιο του μαθήματος της Τεχνολογίας, οι μαθητές της Γ τάξης επισκέφτηκαν γειτονιές της 

Επισκοπής, τις οποίες αποτύπωσαν στη συνέχεια στο εργαστήριο του μαθήματος. Με χρήση -κυρίως- 

ανακυκλώσιμων υλικών δούλεψαν σε ομάδες και «κατασκεύσαν» κτήρια, δρόμους, δέντρα κτλ του 

χωριού.  


